registradas pela ANS em seus canais de atendimento.. 

Da legitimidade 

A presente proposta de Resolução Normativa – RN foi 
submetida à Consulta Pública nº 58 de 2015, que vigorou de 27 
de maio de 2015 até 05 de julho de 2015 . 

Cumpre registrar que foram recebidas 1016 (um mil e 
dezesseis) contribuições dos mais diversos grupos de interesse 
do setor, congregando, principalmente, os representantes das 
Operadoras e dos órgãos de defesa do consumidor. 

7 

Principais Objetivos 

● Prever um rito para o atendimento ao beneficiário nos casos